
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20122 CADERNO 5

R E S O L V E:
1.  DESTITUIR a Sra. JACQUELINE DE SOUZA MOREIRA, CPF: 
236.591.062-91 da função em comissão de Assessor  II da 
Presidência, revogando-se a Portaria nº 135/2011 - PRESI, 
datada de 26 de abril 2011.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 09 
de julho  de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 9 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 215/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408138

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. JOSÉ OTÁVIO FIGUEIREDO CPF 004.271.602-
00, para exercer a função em comissão de Assessor I, da Diretoria 
de Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por Competência da Companhia, revogando-se a Portaria nº 
068/2008-PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 216/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408142

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração,  realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro JOSÉ FERREIRA PUTY, CPF 
032.913.402-72, para exercer a função em comissão de Assessor 
I, da Diretoria Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por Competência da Companhia, revogando-se a Portaria nº 
238/2011-PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 226/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408311

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. PATRICIA DA ROCHA CRAVEIRO CPF nº 
587.709.332-00,  para exercer a função em comissão de Chefe da 
Assessoria Jurídica, da Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia, revogando-se a 
Portaria nº  168/2012 – PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 227/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408314

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS, 
CPF 426.121.102-59, para exercer a função em comissão de 
Assessora III, da Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia, revogando-se a 
Portaria nº
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408344

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviço de 
Vigilância Armada, a ser realizada no Prédio Sede desta COHAB-
PA e em empreendimentos desta Companhia, dentro e fora da 
Região Metropolitana de Belém, de acordo com a necessidade 
demandada pelo Governo do Estado e por esta Companhia de 
Habitação do Estado do Pará.
Valor Total: 853,699.08
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/07/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339037              0661000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9132770206
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º225/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408190

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES CPF 
nº 440.068.882-87, para exercer a função em comissão de 
Supervisora de Célula, da Assessoria Jurídica, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema 
de Cargos e Remuneração por Competência da Companhia, 
revogando-se a Portaria nº 092/2010 – PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º229/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408198

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Arquiteto MISAEL HENRIQUE HERCULANO 
DO NASCIMENTO, CPF nº 083.253.672-53, para exercer a 
função em comissão de Gerente Executivo de Identifi cação e 
Regularização de Áreas – CEIRA, da Presidência, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 230/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408205

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro ZILDEMAR JOSÉ PINHEIRO DA 
COSTA, CPF n° 049.548.072-04, para exercer a função em 
comissão de Gerente Estratégico de Gestão de Obras – GEGOB, 
da Diretoria Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por Competência da Companhia, revogando-se a Portaria n° 
007/2012 – PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 224/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408207

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA,  usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Contadora JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE 
SOUZA, CPF nº 665.082.822-04, para exercer a função em 
comissão de Chefe de Assessoria de Controle Interno da 
Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia, revogando-se a Portaria nº 131/2011 – PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º231/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408210

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico ANTÔNIO MARIA MELO NUNES, 
CPF nº 047.436.522-00, para exercer a função em comissão 
de Assessor III, da Célula Executiva de Fiscalização – CEFIS, 
da Diretoria Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por Competência da Companhia, revogando-se a Portaria n° 
182/2010 – PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 218/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408307

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. IZAURA SANTOS DA COSTA, CPF 
223.369.742-15, para exercer a função em comissão de 
Assessor III, da Diretoria de Relações com o Clientes, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema 
de Cargos e Remuneração por Competência da Companhia, 
revogando-se a Portaria nº 127/2011-PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 217/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408152

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA,  usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;


